
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

 
AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021
Processo: 00113-00012488/2020-10.
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
07/2021, contratação de empresa especializada para a realização de serviços de
manutenção corretiva e preventiva, com aplicação de peças, das máquinas de
terraplanagem das marcas BOBCAT e BOMAG pertencentes à frota do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, tudo conforme especificações no
anexo I do Edital. EMPRESA: J. MARANGONI COMERCIAL - IMPORTACAO E
EXPORTACAO EIRELI - Lote 1: Manutenção BOBCAT. Valor total: R$ 43.266,24
(quarenta e três mil, duzentos e sessenta e seis e vinte e quatro centavos). Lote 2:
Manutenção BOMAG. Valor Total: R$ 21.633,12 (vinte e um mil reais, seiscentos e trinta
e três reais e doze centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico comprasnet, sob o número de pesquisa 072021. UASG: 926120.

Brasília/DF, 26 de maio de 2021
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 08/2020-SEJUS - SIGGO nº 40850

Processo: 00400-00008361/2019-37. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X ESPÓLIO
DE ARNALDO SONDA. DO OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato por mais
12 (doze) meses; reajustar o valor do contrato no percentual de 6,10% (seis vírgula um
por cento), aplicando-se o valor acumulado entre 04/2020 a 03/2021 do índice do IPCA-
IBGE, passando este de R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais, para R$ 8.487,96 (oito
mil quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos) mensais. DO VALOR
DO CONTRATO: O valor mensal do aluguel será de R$ 8.487,96 (oito mil
quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos), perfazendo o valor total
anual de R$ 101.855,52 (cento e um mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DA NOTA
DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00182,
emitida em 09/02/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, reforçada
pela Nota de Empenho nº 2021NE00533, emitida em 04/05/2021, sob o evento nº
400092, na modalidade Estimativo, sob o Programa de Trabalho
14.243.6211.2579.0020, Fonte de Recursos: 100, Natureza da Despesa: 33.90.36. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 21 de maio de 2021 a 21 de maio de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 20/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: PAULO
CÉSAR GOMES DE MEDEIRO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado. Pela
CONTRATADA: LAURA SONDA GREGOL, na qualidade de Inventariante.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS AO
CONTRATO Nº 021/2016, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002

Processo: 10.000.206/2014 (Licitação e Contrato); PROCESSO Nº. 112.000.489/2018 (1º
Aditivo); PROCESSO Nº. 00112.00022785/2018-79 (2º e 5º Aditivo); PROCESSO Nº.
00112-00031228/2018-49 (3º Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-00000205/2020-63 (4º e
6º Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-00000782/2020-55 (7º Aditivo); PROCESSO Nº.
00110-00003094/2020-47 (8º Aditivo) e PROCESSO Nº. 00110-00001086/2021-47 (9º
Aditivo) – PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
DO DISTRITO FEDERAL X BASEVI CONSTRUÇÕES S/A, CNPJ nº.
00.016.576/0001-47, com sede na SCIA Quadra 14, Conjunto 04, Lote 07 – Guará/DF,
CEP 71.200-970. DO OBJETO: Sob o amparo do inciso II e V, § 1º, artigo 57, todos da
Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como dos documentos e justificativas, parte integrante
dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos de vigência e execução do Contrato
nº. 021/2016-SINESP, celebrado em 14/06/2016 e publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal de 07/07/2016, e que tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica, meios-
fios, drenagem pluvial e execução de obras de artes especiais em Vicente Pires - DF
(LOTE 10), consoante especifica o Edital de Concorrência n°. 019/2014 –
ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo
Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 30/05/2021, fica prorrogado até
31/12/2021. O prazo para execução fica prorrogado por mais 215 (duzentos e quinze) dias

corridos, vencendo-se, portanto, em 31/12/2021. O presente Termo Aditivo não acarretará
ônus ao Distrito Federal. A presente prorrogação não interfere no direito ao reajuste da
contratada e tampouco estabelece novo marco inicial de contagem de prazo (i0) para
concessão do benefício, conforme manifestação expressa da contratada nos autos deste
aditivo. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 27 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DF:
LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras
e Infraestrutura. Pela CONTRATADA: JOSÉ EUSTÁQUIO FERREIRA, na qualidade de
Representante Legal.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

 
EXTRATO DE ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato 9174/2020, publicado no DODF em 10/02/2020.
ASSINATURA: 26/05/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA/ENTREGA: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 90
(noventa) dia(s). Fica prorrogado o prazo de ENTREGA do contrato por 90 noventa)
dia(s). ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho - Presidente Carlos
Eduardo Borges Pereira e - Diretor - GABDP - GABINETE DA DIRETORIA DE
OPERACAO E MANUTENCAO. Pelo WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S A: Neri
Miguel Venturi e Edgar Luis Daleffe.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor de Operação e Manutenção da Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal – CAESB, diante do que consta nos autos do processo 00092-
00000073.2021-52, em especial o Parecer Jurídico nº 4/2021 – PRJ (60389552), e no
Despacho - GAB DP, (60389552) e em atenção ao disposto nos artigos 5º, inciso II, alínea
"b," 117, VIII, ambos do Regulamento de Licitações e Contratações da Caesb -
RILC/2021, AUTORIZA (62019628) a contratação da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO
S.A inscrita no CNPJ sob o nº 07.522.669/0001-92, por meio de DISPENSA de
LICITAÇÃO , para fornecimento de energia para unidade operacional Estação Elevatória
de Esgoto Bruto (EEB.SNC.001), objeto do contrato 9130/2019, nos termos e condições
constantes dos autos, no valor de R$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais). Nota
de Empenho: n° 65/2021; Data: 13/01/2021; Valor da Nota: R$ 142.000,00 (cento e
quarenta e dois mil reais.). Prazo de vigência: 12 (doze) meses consecutivos, contados a
partir da data da sua assinatura. AUTORIZAÇÃO: 17/05/2021 – Carlos Eduardo Borges
Pereira – Diretor de Operação e Manutenção. RATIFICAÇÃO: 26/05/2021 – Pedro
Cardoso de Santana filho – Presidente.

DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL
 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 52/2021

Processo 00092-00009323/2021-13- Pregão Eletrônico nº 066/2021 – CAESB.
ASSINATURA: 27-05-2021. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental
do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de ácido cítrico e metabissulfito de sódio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE
DE RECURSOS: PRÓPIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0.; UG:
190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias consecutivos,
contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento
que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua
publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº
39.103/2018. EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: UNIDAS COMERCIAL E SERVIÇOS
LTDA; VALOR: R$ 2.735,38(dois mil e setecentos e trinta e cincos reais e trinta e oito
centavos) para o item 4; WORLDTECH COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI; VALOR:
R$125.545,28(cento e vinte e cinco mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito
centavos) para o item 2; G R INDUSTRIA,COMERCIO E TRANSPORTES DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA; VALOR: R$ 314.792,79(trezentos e quatorze mil e
setecentos e noventa e dois reais e setenta e nove centavos) para os itens 1 e 3.
ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial e
Roberta Alves Zanatta – Diretora de Suporte ao Negócio. Pelas: UNIDAS COMERCIAL:
Daiane Cristine Nascimento Bardales Oliveira; WORLDTECH COMERCIAL E
SERVIÇOS EIRELI: Vera Lucia Ferreira da Cruz; G R INDUSTRIA, COMERCIO E
TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA: Gabriel Guedes Zinani.

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 53/2021

Processo: 00092-00012420/2021-48 - Pregão Eletrônico nº 93/2021 – CAESB.
ASSINATURA: 27/05/2021. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental
do DF – CAESB. OBJETO Aquisição e acessórios para tubos e conexões em ferro
fundido. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE
DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG:
190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias consecutivos,
contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento
que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 101, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

jessi
Retângulo


